observandum. De ceteris vero inquisitionibus per districtionem comitis ad mallum          

veniant et iuste examinentur ad iustitias faciendum. Comites vero non semper           

pauperes   per   placita   opprimere   debent. ”   (MGH    Leges ,   Capit.   1,   no.   135,   c.   3,   p.   270). 

Ou ainda tão simples quanto o capítulo 51 do  Capitulare missorum item speciale             

(802-806),   de   Carlos   Magno: 

“ Ut liberi homines pauperes a nullo iniuste opprimantur .” (MGH  Leges ,          

Capit.   1,   no.   35,   c.   51,   p.   104).  

Vê-se que a “opressão” sublinhada nestas determinações poderia tomar diversas          

formas, do abuso de poder nos tribunais à coação financeira. Em outras, ressalta-se a              

violência física dela decorrente . Este discurso se alinha com uma das poucas definições             133

diretas de  pauper  nos capitulares: a de que  pauperes não poderiam (ou conseguiriam) se              

defender   ( Summula   de   bannis ,   c.   4.   MGH    Leges ,   Capit.   1,   no.   110,   p.   224;   ver    supra ,   p.   99). 

Não é de se espantar, portanto, que grupos vulneráveis, como viúvas e órfãos, também              

fossem incluídos ao lado dos  pauperes nestas medidas que visavam proibir sua opressão,             

como   demonstra   o    Capitulare   missorum    (818/819)   de   Luís   o   Piedoso: 

“ De pauperibus et viduis et pupillis iniuste oppressis, ut adiuventur et           

releventur. ”   (MGH    Leges ,   Capit.   1,   no.   141,   c.   3,   p.   289).  

Ora, a frequente proibição da opressão dos  pauperes  seriam, então, evidência dos            

tempos de “abuso” ou “violência” daquele período? De fato, alguns registros ilustram uma             

imagem demasiadamente brutal para que se negue as possíveis ocorrências de tais situações            134

133  “ De diversis expeditionibus, quas in regno sibi commisso non solum inutiliter, sed etiam noxie sine consilio                 
et utilitate fecit, in quibus nimirum multa et innumerabilia sunt in populo christiano flagitia perpetrata, in                
homicidiis et periuriis, in sacrilegiis, in adulteriis, in rapinis, in incendiis, sive in ecclesiis Dei, sive in aliis                  
diversis locis factis, in direptionibus et oppressionibus pauperum miserabili et pene apud christianos inaudito              
patratu:   quae   omnia   ad   auctorem,   sicut   praemissum   est,   reflectuntur. ”   (MGH    Leges ,   Capit.   2,   no.   197,   p.   55).